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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі: Соңғы жылдарда жүрек-қантамыр жүйесінің

аурулары (ЖҚТЖ) әлем бойынша тұрғындар өлімінің себептерінің ішінде

жетекші орынды иеленуде. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДСҰ)

мәліметіне сәйкес, 2015 жылы жүректің ишемиялық ауруы (ЖИА) 8,76 миллион

өлімнің себебі ретінде тіркелген [1].

ДДСҰ-ның болжамы бойынша 2030 жылы 23,6 млн адам ЖҚТЖ ауруларынан

қайтыс болады, соның ішінде өлім көрсеткішінің бірден бір себебі жүректің

ишемиялық ауруы және инсульт болып табылады[2].

ЖИА-ның себебінен еңбекке жарамды тұрғындардың мүгедектенуі және өлім

көрсеткішінің ұлғаюы коронарлық атеросклерозды ерте анықтау және алдын-

алудың өзектілігін көрсетеді[3,4].

Қазақстанда да, барлық әлем елдеріндегідей жүрек-қантамыр патологиясы

бойынша аурушаңдықтың деңгейі өсуде, бұл бір жағынан аурушаңдықты

анықтаудың жақсаруымен және скринингтік тексерілу сапасының жоғарлауын

көрсетсе, басқа жағынан – медициналық қызмет сапасының және

қолжетімділігінің төмен болуымен байланысты [5,6]. Қазақстанда шамамен екі

миллионға жуық ЖҚТЖ ауруымен зардап шегетіндер тіркелген. Бұл дегеніміз

экономикалық белсенді тұрғындардың 12% құрайды. ДДСҰ мәліметі бойынша

2017 жылы Қазақстанда ЖИА-нан өлім көрсеткіші 100 000 тұрғынға шаққанда

182,60 құраған [7].

Бұл аталған жағдайлар ЖИА ауруын емдеудің инновациялық емдеу тәсілдерін

өңдеуге жаңа бағыттың пайда болуына әкелді. Нәтижесінде коронарлы баллонды

ангиопластиканы енгізу іске асырылып, алғаш рет 1977 жылы клиникалық

тәжірбиеде қолдана бастады және де стенттеу әдістемесін ойлап табуға негіз

болды. Алайда, коронарлы ангиопластиканың және стенттеудің негізгі

мәселесінің бірі рестеноздың дамуы және оның 15-57% жағдайда анықталуы

болды [8,9]. Рестеноздың дамуы негізінен стент имплантациясынан кейінгі
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алғашқы үш ай ішінде дамиды деп есептелінеді, бұл жағдайда үшінші және

төртінші айлар арасындағы айырмашылық 3% аспайды [10].

Тұрақсыз стенокардия, жедел миокард инфаркті, артериальды гипертензия

сияқты кеңінен таралған патологиялық жағдайлар рестеноз дамуындағы сөзсіз

маңызды предикторлардың бірі болып табылады және ота жасағаннан кейін

жүрек-қантамыр жүйесі ауруларының жағымсыз әсерлерінің дамуындағы

бейспецификалық қауіп факторларының ролін атқарады. Артериальды

гипертензия, семіздік, темекі шегу сияқты қауіп факторларының салдарынан

дамыған эндотелиальды дифункция тамыр қабырғасының ТСБ-не әсер ету

арқылы, олардың пролиферациясы және миграциясы, түзілу үрдістерін іске

қосады, нәтижесінде – неоинтимальды гиперплазия түзіледі [11].

Қазіргі таңда, стенттеуден кейінгі рестеноз даму қаупінің жоғарлауында

генетикалық факторлардың ролі туралы болжам белсенді түрде зерттелуде.

Оларды ішінде, бүгінгі таңда гемостаз жүйесінің, қабыну жүйесінің, ренин-

ангиотензин жүйесінің және азот оксидінің эндотелиальды синтаза жүйесінің

гендерінің полиморфизмінің ролі зерттелген [12, 13, 14, 15, 16, 17, 18].

Қазіргі таңда ТаКА дан кейінгі коронарлық артериялардың

рестеноздануының дамуының гендік-предикторларын анықтауға бағытталған ірі

масштабты бірқатар зерттеу бағдарламалары белгілі: GENDER (Genetic

Determinants of Restenosis), CAPARES (Coronary AngioPlasty Amlodipine

REStenosis Study), RESEARCH, ISAR-STEREO-2 (Strut thickness effect on

restenosis outcome).

Олардың ішінде ас танымал болған GENDER жобасы, бұл 1998 жылы

Голландиялық кардиологиялық профессор Jukema J.W. бастамасымен ашылған

рестенозбен ассоцирленген, гендер полиморфизмінің әртүрлі клиникалық

маңыздылығын бағалауға арналған ірі масштабты зерттеу жобасы. Зерттеу

жұмысы Нидерландияның әртүрлі кардиологиялық институттарының (Лейден қ.

Лейден университетеінің Медициналық орталығы, Амстердам қаласының

Академиялық медициналық орталығы, Мастрихт университеттік ауруханасы

және Гронинген университетінің медициналық орталығы) қолдауымен рестеноз
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туралы клиникалық және ангиографиялық зерттеу мәліметтерінінің нәтижелерін

қосты. Зерттеуге коронарлық артерияға стенттеу жасалған 3104 науқас қатысты.

9 айлық зерттеу барысында 346 науқаста коронарлық артерияның рестенозы

диагностикаланған. Зерттеу соңында 295 жағдай рестенозбен болса, 556,099 бір

нуклеотидті полиморфизмге(SNP) зерттелген, 571 науқас бақылау тобына

енгізілген[19].

Қазақстан Республикасында осы мәселеге қатысты жеке қарастырылған бірен-

саран зерттеулер ғана бар. Вистерничан О.А (2014ж) магистрлік

диссертациясында коронарлық артерияларды стенттеуден кейінгі рестеноз

дамыған науқастарда THBD генінің полиморфизмі және FGB (rs1800790) генінің

полиморфизмін анықталуы, қазақ ұлтты ер адамдарда рестеноз дамуының

мүмкін болатын генетикалық предикторы ретінде қарастырылған.

Кульмырзаева Н.К. (2016ж) өз зерттеуінде, ЖКС-мен науқастарда CYP2C19

генінің G681A полиморфты маркері бойынша *2(GA және AA) аллельдерінің

кездесу жиілігі Ақтөбе өңірінде тұратын қазақ ұлтының арасында 27% және 2%

құраса, *3 (GA және AA) аллельдерінің кездесу жиілігі – 9% және 1% құрады.

Соңғы жылдары көптеген зерттеулер өмірге қауіп төндіретін, ауыр асқынуларға

әкелетін, атеросклероздың үдеуін туындататын және тамыр қабырғаларында

белсенді жүрілетін зертханалық маркерлеріне аса мән берілуде. Осындай

перспективті зерттеулерге жататын, алайда аз зерттелген зертханалық

маркерлерге неоангиогенез маркерлері жатады. Жүректің ишемиялық ауруы

кезіндегі неоангиогенез өз алдына қорғаныс реакциясымен, гемодинамикалық

бұзылыспен және жергілікті тамыр қабырғасындағы қабынулық үрдістермен

сипатталады.

Осы диссертациялық зерттеу жұмысында коронарлық артериялардың рестенозы

дамуы қаупінде PON1, CYP2C19 ген полиморфизмінің ассоциациясы

зерттелінді. Бұдан басқа, коронарлық артериялардың рестенозы дамуы қаупінде

PON1, CYP2C19 ген полиморфизмінің ассоциациясы созылмалы ЖИА-мен

науқастарда, стент жасалған ЖИА-мен науқастар, стент қойылғаннан кейін
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рестеноз дамыған ЖИА-мен науқастарды сау тұлғалармен салыстырмалы

зерттеу жүргізілді.

Мәселені қою: Коронарлық артериялардың рестенозы кезіндегі PON1, CYP2C19

гендері полиморфизмінің ассоциациясы және тамырлық өсу факторларының

болжамдық маңыздылығы қазақ популяциясында аз зерттелген.

Зерттеу сұрағы: Тамырлық өсу факторларының болжамдық маңыздылығы және

PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмін тасымалдаушы науқастарда рестеноз

даму мүмкіндігі қандай?

Ғылыми гипотеза:

- Қазақ популяциясында PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмінің

ассоциациясы және тамырлық өсу факторлары коронарлық артерияларды

стенттеуден кейін рестеноздың ерте диагностикасының предикторы болуы

мүмкін.

- Тұрғылықты халықта кездесетін ЖИА-ның тұрақсыздануының даму маркері

ретінде тамырлық өсу факторларының динамикасы жатады.

- ЖИА-ның қауіп факторы және рестеноздың құрылымында генетикалық

компоненттің ролі ерте предиктор болуы мүмкін.

Зерттеу мақсаты:

Қазақ популяциясында коронарлық артериялардың рестенозы дамуы қаупіндегі

PON1, CYP2C19 гендер полиморфизмінің ассоциациясын бағалау.

Зерттеу тапсырмасы:

- Коронарлық артерияларда рестеноз даму қаупімен тамырлардың өсу

факторларының (PDGF-АА, FGFs) ) өзара байланысына талдау жүргізу;

- Коронарлық артериялардың рестенозы кезінде биотрансформациялық

ферменттерді кодтаушы гендердің полиморфизмін PON1 L55M (rs854560), PON1

Q192R (rs662) және CYP2C19 (CYP2C19*2 - rs4244285, CYP2C19*3 - rs4986893

және CYP2C19*17 - rs12248560) бағалау;

- Тұқымқуалаушылықтың түріне байланысты генетикалық полиморфизмнің

кездесу жиілігіне талдау жүргізу;
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- ЖИА-ның қауіп факторы, коронарографияның сандық көрсеткіштері және

гендердің полиморфизмі арасындағы корреляциялық байланысты анықтау.

Ғылыми жаңалық:

- Жедел атеротромбоздық оқиғалар мен ЖИА кезінде коронарлық артерияларды

стенттеуден кейін рестеноз және тамыр-қабыну белсенділігінің дамуының

диагностикалық белгілері анықталды.

- Алғаш рет коронарлық артериялардың рестенозының даму қаупі бар PON1,

CYP2C19 гендерінің полиморфизмінің ассоциациясы анықталды.

- Алғаш рет PON1, CYP2C19 гендерінің полиморфизмінің ассоциациясы және

тамырлық өсу факторларының клиникалық-генетикалық көрсеткіштерін

кешенді бағалау негізінде рестеноздың даму предикторлары анықталды.

Зерттеудің тәжірбиелік маңыздылығы:

-Коронарлық артериялардың рестенозы кезінде тамырлы өсу факторлары

(PDGF-АА, FGFs) мәнінің артуы оларды миокард тұрақсыздануының маркерлері

ретінде ұсынуға мүмкіндік береді.

- Ерте генетикалық тестілеу ЖИА-ның тұрақсыз түрінің даму қаупі және

коронарлық артерия рестенозының даму қаупі бар пациенттер тобын анықтауға

мүмкіндік береді.

- Гендердің полиморфизмі мен қауіп факторларының жиынтығы арасындағы

корреляциялық байланысты орнату ерте молекулалық-генетикалық

диагностиканың көрсеткіштерін анықтайтын критерийлерді құруға ықпал етеді.

- Зерттеу нәтижелері Қарағанды қаласының "№1 көпсалалы аурухана" КМК

кардиологиялық бөлімшесінің клиникалық жұмысына, КеАҚ "ҚМУ" Ішкі

аурулар кафедрасының практикалық жұмысына енгізілді.

Диссертациялық жұмыс ҚР БҒМ BR05236771-OT-18 "бірқатар маңызды

ауруларды басқарудың дербестендірілген тәсілі"бағдарламалық-мақсатты

қаржыландыру шеңберінде орындалды.
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Қорғауға шығарылатын диссертацияның негізгі ережелері:

1. Бұрын анықталған стент ішінде рестенозы бар пациенттерде зертханалық

талдауларда өзгерістер болады, оларда созылмалы қабыну көрсеткіштері

жоғары, әйел пациенттерде жүректің ишемиялық ауруының созылмалы

түрлеріне жататын диагнозбен стент ішінде рестеноз жиі кездеседі.

2. Тромбоциттік өсу факторының жай – күйі және PON1, CYP2C19

полиморфизмдерін тасымалдау-тері арқылы коронарлық араласудан кейін

пациенттерде қолайсыз нәтижелердің дамуын болжаушылар.

3. Тұрақты стенокардиясы бар пациенттерде коронарлық артерияларды

стенттегеннен кейін 12 айдан кейін коронарлық атеросклероздың өршуі

араласудан кейін 12 айдан кейін қанда ТТЛП концентрациясымен байланысты.

Қандағы ТТЛП құрамы 1,8 ммоль/л төмен пациенттер стенттеуден кейін 12

айдан кейін қанда ТТЛП құрамы жоғары пациенттермен салыстырғанда

коронарлық атеросклероздың өршуін айтарлықтай сирек көрсетеді.

4. Коронарлық артерияларды стенттегеннен кейін пациенттерде генетикалық

полиморфизмдерді анықтау стентті орнатқаннан кейін рестеноздың даму

қаупінің перспективалық болжаушылары ретінде ұсынылады.

Практикаға енгізу

Диссертация материалдары бойынша авторлық құқық объектісіне құқықтарды

тіркеу туралы KZ № 13260 2 куәлік алынды. Авторлық құқықпен қорғалатын

объектілерге құқықтардың мемлекеттік тізіліміне мәліметтерді енгізу туралы

куәлік. 2020 жылғы 17 қарашада "кардиологиялық пациенттерде Қос

антиагрегантты терапия аясында асқыну қаупін бағалау сауалнамасы" авторлары

Р. Бодаубай, Д.Ж. Тайжанова, О. А. Вистерничан, А. Б. Калимбетова (А

Қосымшасы).

KZ №13249. Авторлық құқықпен қорғалатын объектілерге құқықтардың

мемлекеттік тізіліміне мәліметтерді енгізу туралы куәлік. 2020 жылғы 16 қараша

"жүрекше фибрилляциясы кезіндегі қауіп факторларын бағалау сауалнамасы"

Тайжанова Д.Ж. Базарова Н.К., Бодаубай Р., Калимбетова а. б. (б қосымшасы).
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Қарағанды облысының "№1 көпбейінді аурухана" КМК кардиологиялық

бөлімшелерінің тәжірибелік қызметіне ғылыми-зерттеу жұмысының

нәтижелерін енгізу актілері бар (В, Г қосымшасы).

Зерттеу нәтижелерінің дәлелділік дәрежесі және апробациясы

Жүргізілген диссертациялық жұмыстың зерттеу дизайны және тапсырмалары,

автордың алдыға қойған мақсаттарымен сәйкес келеді. Алынған нәтижелердің

дәлелділігі бақылау санының жеткілікті болуымен, негізгі зерттеу тобы және

бақылау тобының құрастырылуымен, зерттеуге қосу және шығару

критерилерінің қатаң сақталуымен, стандартты әдістемелер бойынша заманауи

зертханалық және аспаптық зерттеу әдістерінің қолданылуымен анықталды.

Алынған мәліметтерді статистикалық өңдеу әдістері алдыға қойылған

тапсырмалармен сәйкес. Зерттеу қорытындысы және тәжірбиелік ұсыныстар

жүргізілген зерттеу жұмыстарының негізінде жасалынған.

Диссертациялық жұмыстың негізгі ережелері мен нәтижелері халықаралық

конференцияларда баяндалды және талқыланды: Қазақстан Республикасы

кардиологтарының ХІ Конгресі. 2019 жылғы 5-7 маусым, Алматы қаласы.

Қазақстан; International Conference Modern Molecular-биоchemical Markers in

Clinical and Experimental Medicine-2019, 07-09 November 2019, Prague, Czech

Republic; ESC Heart & Stroke 2020. Barcelona, 24-25 January 2020; Қазан

қаласындағы Ресей Ұлттық кардиология конгресі, 29 қыркүйек-1 қазан 2020 ж;

Санкт-Петербург қаласындағы кардиологтардың Ресей ұлттық конгресі, 2020

жылғы 21-23 қазан; Санкт-Петербург қаласындағы кардиологтардың Ресей

ұлттық конгресі, 2020 жылғы 21-23 қазан.

Диссертация тақырыбы бойынша 28 ғылыми жұмыс жарияланды, оның ішінде

ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған – 3 жұмыс,

Scopus және Clarivates Analytics деректер базасына кіретін басылымдарда 4

жұмыс жарияланды, оның ішінде 3 мақала (1 мақала жарияланымда

қабылданды), 1 тезис журналда жарияланды Clarivates Analytics мәліметтер

базасы. 2 авторлық құқық туралы куәлік алынды.

14

Автордың жеке үлесі

Шетелдік және отандық әдебиеттерді, мақалаларды талдау негізінде автор

диссертациялық жұмыстың гипотезасын, мақсатын және жұмыстың

тапсырмаларын, клиникалық зерттеу дизайнын құрастырды. Зерттеудің барлық

кезеңінде диссертант зерттеуге қатысатын науқастарды тікелей таңдау,

науқастарды клиникалық, зертханалық, аспаптық зерттеу мәліметтерін жинауды

іске асырды, өзі тікелей генетикалық зерттеуге, соның ішінде ДНҚ-ны анықтау

жұмыстарын жасады, сондай-ақ зерттеу жұмысы барысында қолданылған

көптеген диагностикалық зерттеу әдістерін меңгерді. Диссертациялық жұмыста

қолданылған барлық материалдарды (клиникалық, зертханалық, аспаптық

зерттеу мәліметтерінің есебі мен оны жинау, алынған зерттеу нәтижелері

бойынша статистикалық өңдеу жасау) тікелей автордың өзі өңдеген.

Орындалған жұмыстың мәліметтерін талдау негізінде және алынған

нәтижелерге сипаттама жасай отырып, автор қорытынды, тәжірбиелік

ұсыныстар және қорғауға кіргізілетін негізгі ережелерді құрастырды.

Диссертациялық жұмыстың құрылымы және көлемі

Диссертациялық жұмыс 112 машиналық текстпен жазылған беттен және кіріспе,

әдеби шолу, зерттеу материалдары және әдістерінің сипаттамасы, екі бөлім

өзінің жеке зерттеу нәтижелерінен, зерттеу жұмысының нәтижелерін

талқылаудан, қорытындыдан, тәжірбиелік ұсыныстардан, қолданылған

әдебиеттер тізімінен тұрады.

Жұмыста 29 кесте және 10 сурет бейнеленген. Әдебиеттер тізімі 192

библиографиялық әдебиеттерден тұрады.
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I БӨЛІМ. ӘДЕБИ ШОЛУ

1.1. Жүректің ишемиялық ауруымен науқастарға жасалынған стенттеу

және транслюминальды ангиопластиканың заманауи негізгі мәселесі -

коронарлық артериялардың рестенозы

Жүректің ишемиялық ауруы – әлемдік және отандық денсаулық сақтау

саласының өзекті және басымды мәселелердің бірі болып қалуда. ЖИА емдеу

және алдын-алу әдістерінің жеткілікті екендігін дәлелдейтін көптеген зерттеу

нәтижелеріне қарамастан, жүрек-қантамыр жүйесінің аурулары дамыған

мемлекеттің тұрғындары арасында аурушаңдықтың және өлім-жітім

көрсеткішінің алдыңғы позициясын иеленуде [20, 21].

Жүрек-қантамыр жүйесі ауруларының дамуын болжауға мүмкіндік

беретін, ең маңызды тәсілдердің бірі: науқастың этникалық фонына, жасына

және жынысына қарамастан болжамды маңызға ие қауіп факторларын зерттеу

(темекі шегу, артериалды гипертензия, абдоминальды семіздік және т.б.) болып

табылады. Миокард инфарктісі дамыған кезде май алмасуының бұзылысы,


[…]


даму қаупін арттырады r = 0,19; p = 0,006.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Коронарлық артерияларда стент қоюға көрсеткіштердің кеңеюі әлемдік

тәжірбиеде де және біздің елімізде де тәжірбиелік медицинада стентпен

коронарлық имплантацияның үдемелі өсуіне әкелді. Алайда, бұл көрсеткішпен

қатар рестеноздың да дамуы соңғы уақыттарда жиі 10-нан 30% дейін өсуі

байқалуда. Бұл өз кезегінде коронарлық имплантациялау әдісінің дамуын

шектеуге және оны арықарай жетілдіруге, сондай-ақ басқада емдеудің жаңа

жолдарын қарастыруға әкеледі.

Рестеноздың салдарынан аурушаңдықтың қайталануы денсаулық сақтау

саласында көп жағдайда қаржылық шығынның ұлғаюына да әкеліп соқтырады.

Коронарлық артерияларға стент қойылғаннан кейін тағайындалған дәстүрлі

медикаментозды емдеулерге (антиагреганттар, антикоагулянттар, статиндер

және басқа) қарамастан, науқаста анықталған бірқатар қауіп факторларының

болуы стент ішінде рестеноз үрдісінің басталуына әкеледі, ол өз кезегінде

коронарлық жағдайдың қолайсыз қауіптерін күшейтеді; миокардтың қайта

реваскуляризациясының болжамының нашарлауына да әкеледі.

Коронарлық артерияның рестенозының дамуындағы қауіп факторларының,

соның ішінде генетикалық полиморизмдердің әсерін бағалауға арналған

диссертациялық жұмыс бойынша жоспарланған зерттеу жұмысының мақсаты

және тапсырмалары толығымен орындалды.

Осы зерттеудің бірінші кезеңінде рестеноз дамуының предикторларын іздеуде

«қарапаймнан күрделіге қарай» вариантты мақсат ете отырып, тәжірбиелік

кардиологтар және басқада мамандарға белігілі және қол жетімді факторларды

анықтау болды.

Бұрын анықталған маркерлерді нақтылай дәлелдеу, сонымен қатар рестеноздың

дамуындағы жаңа маркерлерді олардың миокард реваскуляризациясынан кейінгі

кезеңінде асқынуға бейімділігін науқастарда ерте кезеңде анықтауға

бағытталды.
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Бұл зерттеу жұмысында әртүрлі молекулярлы-генетикалық факторлардың

стенттеуден кейінгі рестеноздың дамуымен, жүректің ишемиялық ауруы және

сау тұлғалар арасындағы өзара байланысы зерттелді. Сондай-ақ жақсы

зерттелінген қауіп факторларыменде, олардың ішінде ең негізгісі темекі шегу,

семіздік, артериальды гипертензия және гиперхолестеринемиямен байланысы да

бағаланды.

Молекулярлы генетикалық факторлар ретінде ферменттердің

биотрансформациясын кодтайтын гендердің полиморфизмі алынды: PON1 L54M

(rs854560), PON1 Q192R (rs662) және CYP2C19 (CYP2C19*2 - rs4244285, CYP2C19*3 -

rs4986893 и CYP2C19*17 - rs12248560).

Молекулярлы-генетикалық зерттеу барлық зерттеуге қатысушыларға 257 адамға

жүргізілді.

Негізгі топтың көрсеткіштері бойынша өзара талдама бойынша стенттеуден

кейінгі науқастар және рестеноз дамыған науқастарда артериальды

гипертензияның 2,3- дәрежелері 82,6%, 36,8% сәйкесінше тіркелді. Алайда

ЖИА-мен науқастар арасында артық айырмашылық жоқ.

Екі-, үш тамырлық зақымдану жиі тіркелген 60,8% және 34,7% сәйкесінше.

Зерттелушілер арасындағы PON1 генетикалық полиморфизміне

тоқталатын болсақ, PON1 L54M (rs854560) – негізінен гомозиготалық аллель

АА- 66% жиі кездеседі.

Керісінше PON1 Q192R (rs662) гетерозиготалық аллель СТ- 52% жиі кездесті.

CYP2C19 генінің полиморфты варианттарының тексеру нәтижесі бойынша

зерттелушілер арасында ең жиі CYP2C19*3 генотиптері жиі кездесті. Оның

ішінде GG генотипі - 91%, АА – 1% және АG – гетерозиготты аллель - 8%

жиілікте таралған.

Зерттелушілер арасында CYP2C19*17 полиморфизмінің ТТ- генотипі мүлдем

кездеспеді, сәйкесінше СС- гомозиготты аллель 76%, СТ - 24%. CYP2C19*2

полиморфизмінде керісінше гомозиготты аллель 69% және гетерозиготты аллель

30% жиілікте кездесті.
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ТҰЖЫРЫМДАМА

1. Тамырлы өсу факторының деңгейі - PDGF-АА коронарлық артериялардың

рестенозымен емделушілерде артты: I – топта 5188,6 [3676,1: 6701,1], II – топта

- 6665,7 [4577,9:8753,5], III - топта - 3951,0 [2768,4: 5133,5]. Коронарлық артерия

рестенозы мен стент имплантациясынан кейін PDGF –АА деңгейінің

жоғарылауы арасындағы әлсіз тікелей корреляциялық байланыс анықталды

(r=0,43, р=0,001).

2. Гендер полиморфизмін жынысы бойынша бағалау әйелдер арасында негізінен

мынадай полиморфизмдер анықталатынын көрсетті: PON1 Q192R (rs662) - 95%,

PON1 L54M (rs854560) - 81%, CYP2C19*3 - 81%. Гендер полиморфизмінің ерлер

арасында таралу жиілігі әйелдерге қарағанда жиі кездеседі: PON1 l54M

(rs854560) - 95%, PON1 Q192R (rs662) - 97%, CYP2C19*3 - 88%, CYP2C19*2 -

88%, CYP2C19*17 - 69%.

3. Коронарлық артерия рестенозының даму қаупінде генетикалық

полиморфизмнің мұрагерліктің үш моделі (доминантты, рецессивті және лог-

аддитивті) анықталды:

- генотип бойынша доминантты модель T/C-C / C (rs12248560) OR 95% ДИ - 0.52

[0.24-1.12], p ≤ 0.09;

-лог - генотип бойынша аддитивті модель үш генотиппен (rs12248560) OR 95%

ДИ-0.54 [0.29-0.99], p ≤ 0.03;

- A/A генотипі бойынша рецессивті модель (rs4986893) OR 95% ДИ - 0.31 [0.08-

1.14], P ≤ 0.05;

- генотип бойынша рецессивті модель G/G-A / G (rs4244285) OR 95% ДИ - 0.32

[0.09-1.15], P ≤ 0.05;

- генотип бойынша басым модель C/T-C / C (rs662) OR 95% ДИ - 0.45 [0.17-1.2]

p ≤ 0.09;

4. Корреляциялық талдау жүректің ишемиялық ауруының қауіп факторлары мен

коронарлық артериялардың рестенозын дамыту қаупін арттыратын генетикалық

полиморфизмдер арасындағы келесі қатынастарды анықтады:
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- CYP2C19*2, PON1 (Q192R) полиморфты гендерімен тікелей корреляциялық

байланыс (r=1,153; r=0,973).

- кері байланыс қауіп факторларымен және CYP2C19 * 17: темекі шегу r=-0,2,

ішімдік r=-0,14, ЖИА-ға бейімділік r=-0,14;

- CYP2C19 * 3 генінің полиморфты түрі бар коронарлық артерия рестенозымен

тікелей күшті байланыс (r=2.774);

- зертханалық көрсеткіштерді бағалау кезінде липидограмма, қанның ұю

көрсеткіштері және генетикалық полиморфизм арасында әлсіз кері байланыс

анықталды: ТТЛП мен PON1(L55M) r=0,13; тромбоциттер-r=0,11; фибриноген -

r=-0,12; ПВ - r=0,15; МНО - r=0,11.

тәуекел факторлары арасында PON1(Q192R); әлсіз кері байланыс -r=-0,14; ПТИ-

r=0,12; ПВ-r=-0,13;

- CYP2C19*17 және LDL арасында - r=0,14; CYP2C19*3 және триглицеридтер

арасында - r=0,14; ПТИ -r=0,17; CYP2C19 * 2 және ПТИ - r=0,12-әлсіз оң

корреляциялық байланыс.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерінің негізінде келесідей

практикалық ұсыныстар жасауға болады:

1) Ұсынылған гипотеза бойынша коронарлық артерияларда рестеноздың

даму қаупінде генетикалық полиморфизммен өзара байланысын анықтау,

ЖИА кезіндегі асқынулардың даму механизмдерін тереңінен зерттеуге

мүмкіндік береді;

2) Қазақ популяциясында PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмінің

ассоциациясы және тамырлық өсу факторларын ерте анықтау коронарлық

артерияларды стенттеуден кейін рестеноздың дамуын анықтаудағы ерте

диагностикасының предикторы ретінде қарастыруға болады.

3) Коронарлық артерияның рестенозы дамыған науқастарда генетикалық

полиморфизмнің таралу жиілігін анықтау қазіргі таңдағы медицина

саласындағы жаңа бағыттардың бірі персонифицирленген медицинаның

қарқынды дамуында өз үлесін қосады.
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ҚОСЫМША А

Анкета для оценки риска развития осложнении на фоне двойной

антиагрегантной терапии у кардиологических пациентов

Карта № ___________ Дата поступления ____________________
Дата забора крови___________________

1. ФИО _______________________________________________________________
2. Дата рождения ___________________ , возраст__________

3. Вес __________ кг, рост _______ см,

4. Место рождения ___________________________________________________________

5. Место

жительства_____________________________________________________

_____

6. Национальность
7. Место работы ___________________________________________________________
8. Профессиональньге вредности-

____________________________________________________

9. Курение ____________________________________________________

10. Если да, то сколько сигарет в день_______

11. Сколько лет курите________

12. Алкоголь_______________________________________________________

13. Если да, то подчеркните как (каждый день, 1 раз в неделю по выходным, 1-2 раза в месяц

по праздникам)

14. Характер питания: избыточное питание животными жирами да__________,

нет_____________

15. Перенесенные заболевания______________________________________________

16. Операции__________________________________________________(год)

17. Проводили стентирование или АКШ (подчеркнуть), дата____________

18. Развивался ли рестеноз после стентирования (подчеркнуть)__________________

19. Кровотечение после стентирования (подчеркнуть)__________________

20. Какие препараты принимали после установления стента

______________________________
21. Болели ли родственники сердечно-сосудистыми заболеваниями: да____ , у

кого___________, нет__

22. Если да, то в каком возрасте?

__________________________________________________________________________

1. ИМТ (Вес (кг/Рост (м2) )______

2. Окружность живота (на уровне пупка) см

3. Индекс курильщика___________
4. Артериальное давление_______________________________________________________

5. Общий показатель

холестерина________________________________________________________
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ҚОСЫМША Б

Кардиологиялық науқастардағы қосарланған антиагреганттық емдеу аясында

асқынулардың даму қаупін бағалау сауалнамасы

Карта № ________ Түсу күні ____________________

Қан алу күні___________________

1. ТАЖ __________________________________________________________

2. Туылған күні, айы, жылы ___________________ , жасы__________

3. Салмағы __________ кг, бойы _______ см,

4. Туылған жері

___________________________________________________________

5. Тұрғылықты мекені

_________________________________________________________

6. Ұлты

_________________________________________________________

7. Жұмыс орыны

___________________________________________________________

8. Кәсіби зияндылығы

_________________________________________________________

9. Темекі шегу______________________________________________

10. Егер болса, күніне неше рет _______

11. Неше жыл темекі шегеді ________

12. Ішімдік _______________________________________________________

13. Егер болса, астын сызыңыз (күн сайын, аптасына 1 рет демалыс кезінде,

айына 1-2 рет мереке кезінде)

14. Тамақтан сипаты: малдың майларын шектен тыс қабылдау иа__________,

жоқ_____________

15. Басынан өткізген аурулары

______________________________________________

16. Оталар __________________________________________________(жылы)

17. Стент немесе АКШ жүргізілдіме (сызыңыз), уақыты____________

18. Стент қойылғаннан кейін рестеноз дамыды ма? (сызыңыз)

__________________

19. Стент қойылғаннан кейін қан кету болдыма? (сызыңыз)

__________________

20. Стент қойылғаннан кейін қандай дәрілік заттар қабылдадыңыз?

______________________________

21. Туысөтуғандар арасында жүрек-қантамыр жүйесінің ауруларымен

ауырғандар болдыма: иа ____ , кімде___________, жоқ__

22. Егер болса, қай жасында

______________________________________________
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1. ДСИ (дене салмағы (кг/Бойы (м2) )______

2. Белдің өлшемі (кіндік деңгейінде ) ______см

3. Темекі шегу индексі ___________

4. Артериальды қан қысымы ________________________________________

5. Жалпы

холестерин____________________________________________________

6. ТТЛП көрсеткіштері ____________________ ,

ТЖЛП__________________

7. Жалпы қан анализі (6 параметр бойынша:Hb, WBC,RBC, PLT, ESR, ЦП)

_________________________________________________________

8. Коагулограмма (Фибриноген, ЖТПУ, ХНҚ, ЕФМК, ПУ)

__________________________________________________________
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