## ОТЗЫВ

**отечественного научного руководителя диссертационной работы Бодаубай Розы на тему: «Ассоциация полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза коронарных артерий» представленной к публичной защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 «Медицина»**

Бодаубай Роза в 2014 году закончила Карагандинскую Государственную Медицинскую Университет (Казахстан), по специальности «Общая медицина» с квалификацией врача-терапевт.

В 2016 году окончила магистратуру при Карагандинском Государственном Медицинском Университете по специальности «Медицина» защитилась с отличием, членом диссертационного совета рекомендовано дальнейшего продолжения научного деятельность в докторантуре.

С 2014 по 2018 год работала ассистентом-стажером кафедры внутренних болезней №1 Карагандинского Государственного Медицинского Университета.

Бодаубай Р проявила себя грамотным вдумчивым специалистом. Постоянно повышает уровень своих профессиональных навыков, участвует в конференциях и лечебной работе. При работе с пациентами и коллегами основывается на принципах этики и деонтологии.

В 2018 году поступила в PhD докторантуру по специальности «Медицина».

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме современной кардиологии, в частности, оценке ассоциацию генетического полиморфизма у пациентов риском развития рестеноза коронарных артерии после стентирование.

Диссертантом показана значимость молекулярно-генетического исследования пациентов со стентированием коронарных артерии. Автором дана оценка взаимосвязь генетического полиморфизма с риском развития рестеноза коронарных артерии после ЧКВ пациентом с перенесенным инфарктом миокарда.

Бодаубай Розой проведена значительный объем исследовательской работы начиная сбор анамнеза, проведение анкетирование пациентов и лабораторных анализов. Молекулярно-генетический исследование проводилась на базе лаборатории коллективного пользования КГМУ и на базе лаборатории геномной и персонализированной медицины, ЧУ «National Laboratory Astana», Назарбаев Университет, Астана, Казахстан.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и обсуждались на международных конференциях: XI Конгресса кардиологов Республики Казахстан. 5-7 июня 2019 года, г. Алматы. Казахстан; International Conference Modern Molecular-biochemical Markers in Clinical and Experimental Medicine – 2019, 07 – 09 November 2019,

Prague, Czech Republic; ESC Heart & Stroke 2020. Barcelona, 24-25 January 2020; Российский национальный конгресс кардиологов в городе Казань, 29 сентября -1 октября 2020 года; Российский национальный конгресс кардиологов в городе Санкт-Петербург, 21 -23 октября 2020 года; Российский национальный конгресс кардиологов в городе Санкт-Петербург, 21 -23 октября 2020 года.

По теме диссертации опубликовано 28 научных работ, среди них рекомендованных комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК – 3 работы, в изданиях не имеющих не нулевой Impact Factor и входящих в базу данных Scopus опубликовано 4 работы, из них 3 статьи (1 статья принято в публикации), 1 тезис опубликовано в журнале база данных Clarivates Analytics. 2 свидетельство на авторское права.

В годы учебы PhD докторантуре по специальности «Медицина» соискатель Бодаубай роза показала себя добросовестным и подготовленным научным исследователем, она освоила современные методы молекулярно-генетического исследования при выполнении диссертационной работы. Полученные результаты имеют высокую практическую значимость и могут использоваться в клинической практике врача кардиолога.

Диссертация Бодаубай Розы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание степени доктора философии (PhD), специальности 6D110100 «Медицина» и может быть представлена к публичной защите.

Научный руководитель,

доктор медицинских наук, профессор

кафедры внутренних болезней

НАО «Медицинский Университет Караганды» Гайжанова Д.Ж.